平成２４年 ５月２５日

各 国 公 私 立 大 学 長

各国公私立高等専門学校長  殿

独立行政法人大学評価・学位授与機構長

野上 智行（公印省略）

平成２４年度大学評価フォーラムの開催について（ご案内）

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より当機構の事業につきまして，格別のご高配を賜り，厚く御礼申し上げます。

さて，このたび当機構では，平成２４年度大学評価フォーラム「『学び』からみる高等

教育の未来」を別添のとおり開催することとなりました。

つきましては，ご多忙中誠に恐縮ではございますが，本フォーラムにご参加ください

ますとともに，関係者の方々にご周知いただきますようお願い申し上げます。

【担当】

  独立行政法人大学評価・学位授与機構
  評価事業部国際課国際第２係

  T E L：042-307-1616
  F A X：042-307-1559
  E-mail：kokusai@niad.ac.jp

平成２４年度大学評価フォーラム

「『学び』からみる高等教育の未来」

【開 催 趣 旨】

  高等教育の質保証という観点から，当機構では各種の評価事業に加えて，これまで評価文

化定着への取り組みの一環として，高等教育における今日的な課題に焦点を当てた大学評価

フォーラムを開催してきました。本年度のフォーラムでは，学習成果をめぐる取り組みが広

範に展開しているアメリカ合衆国における現況と課題を明らかにし，その理念と方法論の両

面における理解を深めることによって，社会と高等教育の接点となる学生の学びを中心にお

くことの意義について議論します。

特に，高等教育に期待される学習成果とはそもそも何なのか，高等教育機関は学生の学習

成果の達成をどのように社会に示すことができるのか，学習成果の把握をどのように質の保

証と改善・向上に反映させることができるのかなどの課題について，関係者がともに議論す

る機会を設け，今後の高等教育質保証のあり方についての認識を深めていきます。

【詳 細 事 項】

日 時 ： 平成２４年 ７月２３日（月） 13:00 ～ 17:50（12:00受付開始）

会 場 ： 一橋記念講堂（学術総合センター２階）

（東京都千代田区一ツ橋２－１－２）

主 催 ： 独立行政法人大学評価・学位授与機構

後 援 ： 公 益 財 団 法 人 大 学 基 準 協 会

公益財団法人日本高等教育評価機構

一般財団法人短期大学基準協会

参加費 ： 無料（※ 情報交換会：会費制）

【プログラム】※日英同時通訳付

開会挨拶  野上 智行  大学評価・学位授与機構長

趣旨説明 「『学びからみる高等教育』

 川口 昭彦  大学評価・学位授与機構特任教授

講 演 Ⅰ 「学習成果を基礎とするアセスメントの展望」（仮題）

 Richard A. DeMillo ジョージア工科大学特別教授

講 演 Ⅱ 「米国における学習成果アセスメントの現状」（仮題）

 Staci Provezis イリノイ大学アーバナ・シャンペーン校広報・評価担当上級コーディネーター

全米学習成果アセスメント研究所研究員

パネルディスカッション

 モデレーター 土屋 俊  大学評価・学位授与機構研究開発部教授

 パネリスト  Richard A. DeMillo

Staci Provezis

功刀 滋  京都工芸繊維大学教授

山田 礼子 同志社大学教授

閉会挨拶  岡本 和夫  大学評価・学位授与機構理事

情報交換会（希望者のみ） 18:00 ～ 19:00  於：学術総合センター３階

プログラムについては，変更される場合があります。予めご了承ください。

※ 参加を希望される場合は，大学評価・学位授与機構 HP（http://www.niad.ac.jp）から応募受

付を行ってください（締切：７月１１日（水））

※ フォーラム終了後，学術総合センター３階にて情報交換会（会費：2,000 円）を開催し

ますので，参加を希望される場合は上記応募時に併せて受付をお願いいたします

※ プログラムにつきましては変更される場合がありますので，上記 HPでご確認ください

【ア ク セ ス】

  〒101-0003 東京都千代田区一ツ橋２－１－２ 一橋記念講堂（学術総合センター２階）

最寄り駅 所要時間

神保町駅（A8出口）

 東京メトロ半蔵門線

 都営地下鉄三田線・新宿線

徒歩 3分

竹 橋 駅（1b出口）

東京メトロ東西線
徒歩 4分

　本年度のフォーラムでは、高等教育界において、世界的な共通課題と
なっている学習成果をめぐる取り組みについての現況と課題を明らかにし、
その理念と方法論の両面における理解を深め、学生の学びを教育の中心
におくことの意義について議論します。
　米国から有識者を招き、特に、「高等教育に期待される学習成果とは」、
「その成果の達成をどのように社会に示すのか」および「どのように質の
保証と改善・向上へ反映させるのか」などの課題について議論し、今後
の高等教育質保証のあり方についての認識を深めていきます。

「
学
び
」か
ら
み
る
高
等
教
育
の
未
来

定員：５００人程度
参加対象者：高等教育関係者
参加費：無料（日英同時通訳付き）
お問合せ：独立行政法人 大学評価・学位授与機構 評価事業部国際課
 　　Tel ０４２（３０７）１６１６　Fax ０４２（３０７）１559
 　　E-mail   kokusai@niad.ac.jp
申込方法：当機構HPより受付（６月上旬 募集開始）

http://www.niad.ac.jp/

大
学
評
価
フ
ォ
ー
ラ
ム

主催 　　独立行政法人 大学評価・学位授与機構
後援 公益財団法人 大学基準協会／公益財団法人 日本高等教育評価機構
 一般財団法人 短期大学基準協会

「
学
び
」か
ら
み
る
高
等
教
育
の
未
来

http://www.niad.ac.jp/
お申し込みはこちらから

平成２４年７月２３日（月）
１３：００～１７：5０（受付 /12:00 開始）

一橋記念講堂（ 学術総合センター2階 ）東京都千代田区一ツ橋２－１－２

平成２４年７月２３日（月）
１３：００～１７：5０（受付 /12:00 開始）

一橋記念講堂（ 学術総合センター2階 ）東京都千代田区一ツ橋２－１－２

⎛
｜
⎝

招へい講演者
　　Richard  A. DeMillo（ ジョージア工科大学特別教授 ）
　　Staci  Provezis イリノイ大学アーバナ・シャンペーン校
 広報・評価担当上級コーディネーター
 全米学習成果アセスメント研究所研究員

⎞
｜
⎠

⎛
｜
⎝

招へい講演者
　　Richard  A. DeMillo（ ジョージア工科大学特別教授 ）
　　Staci  Provezis イリノイ大学アーバナ・シャンペーン校
 広報・評価担当上級コーディネーター
 全米学習成果アセスメント研究所研究員

⎞
｜
⎠

１２:００ ～ 受付開始

１３:００ ～ １３:１０ 開会挨拶
　　　野上　智行　大学評価・学位授与機構長

１３:１０ ～ １３:３０ 趣旨説明　「『学び』からみる高等教育」
　　　川口　昭彦　大学評価・学位授与機構特任教授

１３:３０ ～ １４:３０ 講演 I　「学習成果を基礎とするアセスメントの展望」（仮題）
　　　Richard A. DeMillo　ジョージア工科大学特別教授

１４:３０ ～ １４:４０ （休憩）

１４:４０ ～ １５:４０ 講演 II　 「米国における学習成果アセスメントの現状」（仮題）
　　　Staci Provezis イリノイ大学アーバナ・シャンペーン校
   広報・評価担当上級コーディネーター
   全米学習成果アセスメント研究所研究員

１５:４０ ～ １６:００ （休憩）

１６:００ ～ １７:４０ パネルディスカッション
　モデレーター
　　　土屋　俊　大学評価・学位授与機構研究開発部教授
　パネリスト
　　　Richard A. DeMillo　ジョージア工科大学特別教授
　　　Staci Provezis イリノイ大学アーバナ・シャンペーン校
   広報・評価担当上級コーディネーター
   全米学習成果アセスメント研究所研究員
　　　功刀　滋　京都工芸繊維大学教授
　　　山田　礼子　同志社大学教授

１７:４０ ～ １７:５０ 閉会挨拶
　　　岡本　和夫　大学評価・学位授与機構理事

１８:００ ～ １９:００ 情報交換会（会費制）※

　　　於：学術総合センター３階
※大学評価フォーラム終了後（１８:００～）、情報交換会（会費２,０００円）を開催いた
します。大学評価フォーラムと併せてお申し込みください。

プログラム（予定）

1b

A8

東京メトロ
　東西線

神　保　町

集英社

小学館
パークタワー

共立女子大学

学
士
会
館

興
和
一
橋
ビ
ル

毎日新聞社

竹　橋 丸紅ビル
KKRホテル
東京

学術総合
　センター

都営新宿線

東京メトロ
　半蔵門線

都営三田線

東京メトロ
　東西線

神　保　町

集英社

小学館
パークタワー

共立女子大学

学
士
会
館

興
和
一
橋
ビ
ル

毎日新聞社

竹　橋 丸紅ビル

首都高速

KKRホテル
東京

学術総合
　センター

都営新宿線

東京メトロ
　半蔵門線

都営三田線

東京メトロ
　東西線

首都高速

アクセス

一橋記念講堂（学術総合センター2階）
〒１０１ー０００３ 東京都千代田区一ツ橋２丁目１番２号
・東京メトロ東西線「竹橋」1b出口　徒歩４分
・東京メトロ半蔵門線／都営地下鉄三田線・新宿線「神
保町」A8出口 徒歩３分
※情報交換会会場は学術総合センター３階

お問合せ
独立行政法人 大学評価・学位授与機構
 評価事業部国際課
 Tel ０４２（３０７）１６１６
 Fax ０４２（３０７）１559
 E-mail   kokusai@niad.ac.jp

	1 H24年度開催案内(大学・高専)
	2 別添資料
	3 フォーラムチラシ